
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1382 DEL 10/07/2023

OGGETTO: SP 27 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ PALATI. INCROCIO TRA
LE STRADE PROVINCIALI NN. 27,28 E 32 NEL COMUNE DI SAN GORGIO DEL
SANNIO E SAN NICOLA MANFREDI . FONDI D.M. 49/2018 (cod. int.
02778.19.BN). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - DICHIARAZIONE
DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DELL’ART. 12 DEL D.P.R. N° 327/2001 E S.M.I..
CUI: L.920027706232022 – 0006 CUP: I82C18000230001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 in data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di € 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai
sensi dell’art. 5, comma 2 , del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era
stato autorizzato;

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al quinquennio
2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, per l’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località
Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San
Nicola Manfredi" risulta assegnato l’importo complessivo di € 325.000,00 (cod. intervento
02778.19.BN) così ripartito:
- Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00;

 con Determinazione n. 1986 del 22/10/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, e dell’art. 1, comma 2, della legge n° 120 dell’11/09/2020, venne affidato all’ing. Specioso
PETECCA , residente in San Martino Valle Caudina (AV), alla via Tufara Scautieri n. 17 (Partita IVA
02889720641), l’incarico dello Studio di Fattibilità , Rilievo Aree, Progettazione architettonica Definitiva



2

ed Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di che trattasi

 con deliberazione del Vice Presidente della Provincia, n. 44 del 08/03/2022, venne approvato lo studio
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località
Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San
Nicola Manfredi", redatto all’ing. Specioso PETECCA;

 con Determinazione n. 744 del 14/04/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, venne affidato al geol. Pellegrino MEOLI, residente in San Giorgio del Sannio (BN), alla via
Sterpara n. 17 (Partita IVA 01611640622), l’incarico per la realizzazione di prove penetrometriche
dinamiche, prospezione sismica e relazione geologica relative all’intervento parola;

 con Determinazione n. 411 del 02/03/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, e dell’art. 1, comma 2, si è provveduto ad affidare all’archeologo Stefania PARADISO residente
in Pietrelcina (BN), alla via Cannavina, 16B, (Partita IVA 01636090621), l’incarico per la redazione dello
studio archeologico dell’area interessata dall’intervento in argomento, come previsto dall’art. 25 del
D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

 il geol. Pellegrino MEOLI, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 25/05/2022 al n.
11996, ha trasmesso lo studio geologico di cui al precitato incarico;

 l’ing. Specioso PETECCA, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 23/05/2022 al n. 11786,
ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località
Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San
Nicola Manfredi", per l’importo complessivo di € 325.000,00;

 per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, così come previsto nel precitato progetto definitivo si
rende necessario l’acquisizione di aree private;

 con note prot. n. 10476 e 10478 del 06/05/2022 si è provveduto a dare avviso dell’avvio del
procedimento di esproprio secondo quanto disposto dal D.P.R. 307/2001;

 nei termini assegnati non sono pervenute osservazioni in merito;

 l’archeologo Stefania PARADISO, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 29/03/2023 al
n. 8057, ha trasmesso lo studio archeologico di cui al precitato incarico;

VISTA:

 la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di San Nicola Manfredi, n. 65 del 26/05/2022, con la
quale viene preso atto del progetto definitivo redatto dall’Ing. Specioso PETECCA e concesso il nulla
osta di competenza all’esecuzione dell’intervento;

 la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di San Giorgio del Sannio, n. 99 del 06/09/2022, con la
quale viene preso atto e concesso il nulla osta di competenza alla realizzazione della rotatoria alla
località “Palati”, come da progetto definitivo dall’Ing. Specioso PETECCA;

 la nota della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Caserta e
Benevento, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 13400 del 29/05/2023, con la quale, ai sensi
dell’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 in materia di archeologia preventiva, viene espresso il proprio nulla osta
alla realizzazione della rotatoria alla località “Palati”, incrocio tra le S.P. nn. 27, 28 e 32 nel Comune di
San Giorgio del Sannio e San Nicola Manfredi, condizionato al rispetto di alcune prescrizioni nel corso



3

degli scavi;

CONSIDERATO CHE: per il prosieguo delle attività finalizzate alla realizzazione dell’intervento, secondo quanto
disposto anche dal D.P.R. 307/2001, si rende necessario provvedere:

 all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria
località Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e
San Nicola Manfredi", redatto dall’Ing. Specioso PETECCA per l’importo complessivo di € 325.000,00
distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI:  € 193 263.34

  di cui:    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 187 677.80  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5 585.54  

 

B) B. SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B.1 Spese per accertamenti ed indagini geologiche
(compreso Cassa)

€ 5 500.00  

B.2 Oneri di Smaltimento (compreso spese ed utile
25%)

€ 20 052.42  

B.3 Spese per imprevisti € 2 088.90  

B.4 Oneri per spostamento pali Enel e Telecom € 2 862.28  

B.5 Per acquisizione aree e/o immobili,occupazioni
temporanee art. 42 c.3 lett. b) del DPR 207/2010 -
frazionamenti e spese generali di registrazione
atti

€ 19 000.00  

B.6 Incentivo dipendenti UTC - art.113 Dlg.vo 50/2016
- 2%

€ 3 865.27  

B.7 Spese per progettazione definitiva,esecutiva,
C.S.P. e direzione lavori, misura contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

€ 21 722.41  

B.8 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su
B.6

€ 868.90  

B.9 spese per Collaudo statico € 1 562.40  

B.10 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su
B.8

€ 62.50  

B.11 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 225.00  

B.12 I.V.A. 22% sulle spese generali € 10 949.10  

B.13 I.V.A. 22% su lavori e sicurezza ed imprevisti € 42 977.49  

  Totale somme a disposizione B € 131 736.66

  TOTALE PROGETTO A + B € 325 000.00



4

 all’approvazione del piano grafico e descrittivo di esproprio;

 alla dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento;

RITENUTO di dover provvedere in merito.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai
sensi dell’art. 49 del Tuel.

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il progetto definitivo dell’intervento denominato ““S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località
Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San Nicola
Manfredi", (cod. intervento 02778.19.BN) , acquisito al protocollo di questo Ente in data 23/05/2022,
redatto dall’ing. Specioso Petecca, composto dei seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI

R_01 Relazione illustrativa  
R_02 Relazione specialistica rotatoria  
R_03 Relazione sul censimento e risoluzione delle interferenze  
R_04 Relazione geologica  
R_05 Relazione di calcolo preliminare delle opere di sostegno  
R_06 Tabulati di calcolo preliminare  

R_07
Aggiornamento delle prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei
piani di sicurezza - costi della sicurezza collegati al PSC

 

R_08 Disciplinare descrittivo e prestazionale  
R_09 Piano particellare descrittivo di esproprio  

ELABORATI ECONOMICI

E_01 Quadro economico  
E_02 Computo metrico dei lavori  
E_03 Elenco prezzi e Analisi nuovi prezzi  
E_04 Stima incidenza Manodopera  
E_05 Stima incidenza Sicurezza  

ELABORATI GRAFICI

G_01 Corografia ed inquadramento terrotoriale su aerofogrammetria,  



5

ortofoto, catastale con indicazione dell'intervento
G_02 Inquadramento con individuazione dei vincoli  
G_03 Inquadramento della rete infrastrutturale viaria e dei volumi di traffico  
G_04 Documentazione fotografica dello stato di fatto con coni ottici  
G_05 Rilievo planoaltimetrico dello stato di fatto  
G_06 Planimetria dello stato di fatto su ortofoto  
G_07 Planimetria con indicazione e risoluzione delle interferenze  
G_08 Planimetria generale di progetto  
G_09 Planimetria di progetto su base catastale  
G_10 Planimetria di progetto su ortofoto  
G_11 Sezioni stradali di progetto  
G_12 Planimetrie di verifica dell'intersezione  
G_13 Planimetria di confronto tra condizione attuale e di progetto  
G_14 Planimetria di progetto con segnaletica stradale  
G_15 Grafici strutturali delle opere di sostegno  
G_16 Piano grafico di esproprio  

2) di approvare il quadro economico dell’intervento per l’importo complessivo di € 325.000,00 distinto come
segue:

A) IMPORTO LAVORI:  € 193 263.34

  di cui:    

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 187 677.80  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5 585.54  

B) SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B.1 Spese per accertamenti ed indagini geologiche
(compreso Cassa)

€ 5 500.00  

B.2 Oneri di Smaltimento (compreso spese ed utile
25%)

€ 20 052.42  

B.3 Spese per imprevisti € 2 088.90  

B.4 Oneri per spostamento pali Enel e Telecom € 2 862.28  

B.5 Per acquisizione aree e/o immobili,occupazioni
temporanee art. 42 c.3 lett. b) del DPR 207/2010 -
frazionamenti e spese generali di registrazione
atti

€ 19 000.00  

B.6 Incentivo dipendenti UTC - art.113 Dlg.vo 50/2016
- 2%

€ 3 865.27  

B.7 Spese per progettazione definitiva,esecutiva,
C.S.P. e direzione lavori, misura contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

€ 21 722.41  

B.8 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su
B.6

€ 868.90  

B.9 spese per Collaudo statico € 1 562.40  



6

B.10 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su
B.8

€ 62.50  

B.11 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 225.00  

B.12 I.V.A. 22% sulle spese generali € 10 949.10  

B.13 I.V.A. 22% su lavori e sicurezza ed imprevisti € 42 977.49  

  Totale somme a disposizione B € 131 736.66

  TOTALE PROGETTO A + B € 325 000.00

3) di dare atto che l’opera di cui in oggetto è inserita nel programma di opere finanziate con fondi di cui al
D.M. 49 del 16.02.2018 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) per l’importo complessivo di
€ 325.000,00 così ripartito:

Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00;

4) di dare che la precitata approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 del
D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;

5) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante del
presente atto, precisando che:
- le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque anni

decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;
- ove occorresse potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due

anni;
- della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti dell’art.

17, comma 2, del DPR 327/2001.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


